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PANELI ZGJEDHOR PiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANLEL ZA ZALBLE T PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANLEL

Anr.515/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétar€,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Kosova Demokratik Turk Partisi
KDTP, me seli né Prizren, t€ paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me
seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, t& mbajtura mé 09.02.2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 12.02.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHEN tg palejuara ankesat A.nr.515/2025, A.nr.516/2025, A.nr.517/2025, A.nr.518/2025,
A.nr.519/2025, A.nr.520/2025, A.nr.521/2025 dhe A.nr.568/2025 t& datés 10.02.2025, dhe
ankesat A.nr.570/2025, A.nr.571/2025, A.nr.572/2025, A.nr.573/2025, A.nr.574/2025,
A.nr.575/2025,A.nr.577/2025, A.nr.578/2025, A.nr.579/2025, A.nr.580/2025, A.nr.581/2025,
Anr.582/2025, A.nr.583/2025, A.nr.584/2025 dhe A.nr.585/2025, t& datés 11.02.2025 t&
parashtruara nga Subjekti Politik Kosova Demokratik Turk Partisi KDTP, me seli n€ Prizren,
té paraqgitura kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér
shkak t& parregullsive n€ ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvend t&
Republikés s¢ Kosovés, t&€ mbajtura mé 09.02.2025.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesat: A.nr.515/2025, A.nr.516/2025, A.nr.517/2025, A.nr.518/2025,
A.nr.519/2025, A.nr.520/2025, A.nr.521/2025 dhe A.nr.568/2025, mé daté 10.02.2025, né t&
cilat pretendon se ka pasur parregullési né vendvotimet SH.F.M.U “Ibrahim Banushi” Shalé
me numrin 1306, SH.F.M.U “Fehmi Agani” Gjakové me numrin 0208, SH.F.M.U “Haméz
Thagi” Xérxé me numrin 1614, SH.F.M.U “Ismail Qemali” Saradran me numrin 0602,
SH.F.M.U “Trepga” Banjé e Pejés me numrin 0602, SH.F.M.U “Tefik Canga” Ferizaj me
numrin 2501, SH.M.L “Zenel Hajdini” Ferizaj me numrin 2508 dhe Shkolla-Dajkoc me



numrin 1014. Parashtruesi i ankesés ka kérkuar rinumérimin e votave né kéto vendvotime,
dhe ankesat A.nr.570/2025, A.nr.571/2025, A.nr.572/2025, A.nr.573/2025, A.nr.574/2025,
A.nr.575/2025, A.nr.577/2025,  A.nr.578/2025,  A.nr.579/2025, A.nr.580/2025,
A.nr.581/2025, A.nr.582/2025, A.nr.583/2025, A.nr.584/2025 dhe A.nr.585/2025, t€ datés
11.02.2025, né t& cilat pretendohet se ka pasur parregullési né vendvotimet SH.F.M.U
“Nazim Kokollari”® Prizren me numér 2016/2, Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti” Prizren
me numér 2007/5, Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini” Mitrovica e Jugut me numér 1103,
SH.F.M.U “Bedri Gjina” Mitrovicé e Jugut me numér 1107, SHF.M.U “Ismail Qemaili-
Saradran me numér 0617, SH.M.L “Zenel Hajdini” Ferizaj me numér 2508/05, SH.F.M.U
“Abdyl Frashéri” Prizren numér 2002/7, Shkolla Fadil Hisari Prizren me numér 2006/5,
Shkolla Dajkoc 1014/1, Shkolla Ismail Qemaili Mitrovicé e Jugut 1104, Shkolla SHM.L.T
“Arkitekt Sinani” Mitrovicé e Jugut 1101, SH.F.M.U “Andon Zako Cajupi” Mitrovic€ e
Jugut me numér 1106, Kolegji Ndérkombétar i Biznesit Lagjja e Boshnjakéve me numér
3801, SH.M.L Mjekésisé Mitrovicé e Veriut me numér 3806, SH.F.M.U “Sveti Sava”
Mitrovicé e Veriut me numér 3804. Po ashtu parashtruesi i ankesés ka kérkuar rinumérimin e
votave né kéto vendvotime.

Né pérgjigie né ankesat A.nr.515/2025, A.nr.516/2025, A.nr.517/2025, A.nr.518/2025,
A.nr.519/2025, A.nr.520/2025, A.nr.521/2025 dhe A.nr.568/2025 t& datés 10.02.2025, KQZ
ka theksuar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), bazuar né Ligjin Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés neni 102 paragrafi 5 ka béré
pérmbledhjen e rezultateve preliminare (paraprake) t& vendvotimeve dhe i b&né publike
pérmes platformés elektronike me datén 10.02.2025. Rezultatet preliminare nga vendvotimet
mund t& ndryshohen, korrektohen dhe plot&sohen, nga Qendra Komunale t& Numérimit
(QKN) dhe Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), e cila mundéson né& evitimin e ¢do
gabimi teknik pas publikimit t& rezultateve p&rfundimtare t& kétyre zgjedhjeve nga KQZ-ja.
ME tutje né pérgjigje né ankesé ka theksuar se pala ankuese nuk e precizuar gjendjen faktike,
nuk jané specifikuar arsyet e mospérputhjes me ndonjé dokument si¢ jané vézhguesit e
akredituar, Formularét e Rezultateve t& Subjekteve Politike dhe pretendimet e palés ankuese
nuk kané asnjé bazé ligjore dhe nuk jan& t& mbéshtetura nga ndonjé prové e qarté dhe
bindése, pér mé tepér, ankesa né fjalé konsiderohet e palejuar, pasi g€ nuk bie né kategoring e
vendimeve t& KQZ-s& qé mund t& ankimohen né PZAP.

N& pérgjigie né ankesat A.nr.570/2025, A.nr.571/2025, A.nr.572/2025, A.nr.573/2025,
A.nr.574/2025,A.nr.575/2025,A.nr.577/2025, A.nr.578/2025, A.nr.579/2025, A.nr.580/2025,
A.nr.581/2025, A.nr.582/2025, A.nr.583/2025, A.nr.584/2025 dhe A.nr.585/2025, KQZ, ka
theksuar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), bazuar né Ligjin Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés neni 102 paragrafi 5 ka béré
pérmbledhjen e rezultateve preliminare (paraprake) t& vendvotimeve dhe i bén publike
pérmes platformés elektronike me datén 10.02.2025. Rezultatet preliminare nga vendvotimet
mund t& ndryshohen, korrektohen dhe plotésohen, nga Qendrén Komunale t& Numérimit
(QKN) dhe Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), e cila mundéson né evitimin e ¢do
gabimi teknik pas publikimit t& rezultateve p&rfundimtare t& kétyre zgjedhjeve nga KQZ-ja.
MEé tutje né pérgjigje né ankesé pala ankuese, nuk e ka precizuar mjaftueshém gjendjen




faktike, nuk jané specifikuar arsyet e mospérputhjes me ndonjé dokument, si¢ jang, raportet e
vézhguesve té akredituar nga KQZ, Formularét e Rezultateve t&€ Subjekteve Politike, libri i
votimit, deklaratat e KVV etj.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si né vijim: A.nr.515/2025,
A.nr.516/2025,A.nr.517/2025, A.nr.518/2025, A.nr.519/2025, A.nr.520/2025, A.nr.521/2025
dhe A.nr.568/2025 t& datés 10.02.2025, dhe ankesat A.nr.570/2025, A.nr.571/2025,
A.nr.572/2025,A.nr.573/2025,A.nr.574/2025, A.nr.575/2025, A.nr.577/2025, A.nr.578/2025,
A.nr.579/2025, A.nr.580/2025, Anr.581/2025, A.nr.582/2025, A.nr.583/2025, A.nr.584/2025
dhe A.nr.585/2025, t& datés 11.02.2025 jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.515/2025, pér shkak
t& natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve t& parashtruara nga subjekti politik Subjekti Politik Kosova
Demokratik Turk Partisi KDTP, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) pér
shkeljen e njéjté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi lejueshmériné e ankesave, gjeti se:
Ankesat jané t& palejuara

Paneli vleréson se pretendimi i paléve ankuese edhe pse i referohen parregullsive né ditén e
votimit, pér shkak se pérmes kétyre ankesave atakohet rezultati i cili &shté ende si rezultat
preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa né kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i nj&jti rezultat &shté i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me
numrin e votave té€ tyre. Megenése né aspektin kohor - faza e procesit zgjedhor kur
parashtrohet ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e palejueshme.

Né momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105.1 t& Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me
shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s&€ supozuar

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s¢ i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13.3 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t&é PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e
hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shqyrtim 7, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore palét mund
ta atakojné rezultatin pérfundimtar.



Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t&¢ LZP-s¢ dhe 13.3
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t€ PZAP-
it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 515/2025 mé datén 12.02.2025

Kryesuese e Panelit
o Hidajete Gashi Alaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.



